
QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 2

Servidor(es):
572232571/ALESSANDRO DE ARAUJO BASTOS (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/10/2014 
a 31/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762575

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 21/10/2014
Vigência: 21/10/2014 a 20/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação excepcional do Contrato nº 126/2009, 
para amparar os serviços prestados até o término do processo 
licitatório.
Contrato: 126
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762346

PORTARIA: 692
Objetivo: Organização da Feira do pescado que será realizado 
em Tucuruí
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223351/ANDRÉ RAMOS COSTA (COORDENADOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2014 a 03/11/2014
5066859/RONALDO AFONSO CARVALHO PADILHA 
(COORDENADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
03/11/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762353

PORTARIA: 693
Objetivo: Conduzir os servidores que farão a organização da 
Feira do pescado que será realizado em Tucuruí
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216875/SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 03/11/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762446

PORTARIA Nº 695 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor THIAGO MARCELO PACHECO 
DE OLIVEIRA, matricula n° 57175440, para realizar o 
acompanhamento e fi scalização da execução do objeto do 
convênio n°002/2014 – “Aquisição de um barco motorizado 

para a Associação dos Ribeirinhos, Pescadores e Extrativistas da 
Comunidade São João da Ilha das Onças”.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762457

PORTARIA Nº 696 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundo concedido em favor 
do servidor, HELDER LUIZ LIMA GONÇALVES, Matrícula nº 
5907164, por meio da Portaria n° 676, publicadas no DOE n° 
32.750 de 17.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762516

PORTARIA Nº 697 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ATILA SANTOS BRANDÃO, matrícula nº 
57210925/2, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código 
do Cargo 3699) no período de 10/11 à 09/12/2014, em virtude 
da titular AMANDA RIBEIRO CORDOVIL, matrícula nº 5899481/1, 
estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

PORTARIA Nº 698 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE LIMA FERREIRA, matrícula 
nº 55588559/6, Gerente III, para responder pelo cargo de 
Coordenador, GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 1340) no 
período de 03/11 à 02/12/2014, em virtude do titular EDIANO 
DE SOUZA SANDES, matrícula nº 5893617/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

PORTARIA Nº 699 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ 
JÚNIOR, matrícula nº 5899725/1, Assistente de Informática, 
para responder pelo cargo de Coordenador de Núcleo, GEP-
DAS-011.4, (Código do Cargo 3889) no período de 17/11 
à 16/12/2014, em virtude do titular HELDER LUÍS LIMA 
GONÇALVES, matrícula nº 5907164/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

PORTARIA Nº 700 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRILO NEVES GARCIA, matrícula 
nº 10480/1, Auxiliar de Informática Mercado Agricola, para 
responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código do 
Cargo 3699) no período de 03/11 à 02/12/2014, em virtude da 
titular MARIA BEATRIZ MELO ALVES, matrícula nº 57220154/2, 

estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

PORTARIA Nº 701 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO LOBATO DE 
SOUZA, matrícula nº 57190673/2, Secretária, para responder 
pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 
1340) no período de 03/11 à 02/12/2014, em virtude do titular 
CHARLES SANTOS PENICHE, matrícula nº 5794722/1, estar de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

PORTARIA Nº 702 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA, 
matrícula nº 5899728/1, Tecnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, para responder pelo cargo de Gerente III, GEP-
DAS-011.3, (Código do Cargo 3699) no período de 24/11 à 
23/12/2014, em virtude do titular RAFAEL VELOSO MELO, 
matrícula nº 5907202/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762600

PORTARIA: 703
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM COORDENADOR DE 
CURUÇÁ E VISITAR A ESTAÇÃO DE TERRA ALTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA E CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759544/LUCIA DE FATIMA MIRANDA SANTOS (SECRETARIA 
ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2014 a 03/11/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762606

PORTARIA: 704
Objetivo: PARTICIPAR DAS REUNIÕES INTERCOMUNITÁRIAS DO 
ACORDO DE PESCA DAS RDS PUCURUÍ ARARÃO NO MUNICÍPIO 
DE TUCURUÍ/PA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210925/ATILA SANTOS BRANDÃO (TECNICO DE GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA.) / 4.5 diárias (Completa) / de 
29/10/2014 a 02/11/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762609

PORTARIA: 705
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA VERIFICAR A 
POSSIBILIDADE DE FIRMAR ACORDO DE PESCA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5912419/LARISSA SANTOS DA SILVA (COORDENADORA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES


